
 
BGSDS 031 DE 19FEV2016 – Menezes-SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano III - Recife, sexta-feira, 19 de fevereiro de 2016 - Nº 031 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

PROJETO DE RESSOCIALIZAÇÃO É DESENVOLVIDO NO CREED 

 

O Centro de Reeducação Militar - CREED investiu na ressocialização 

de reeducando, com atividades humorísticas voltadas para os 

reeducandos. Em uma delas, contou com a participação do ator 

Rubens Santos, que atua no programa Papeiro da Cinderela, da TV 

Jornal, no papel de Solivaldo Marle. O resultado foi uma tarde de 

humor e descontração com a fala de Rubens Santos. 

A ação é um forma inovadora, desenvolvida para contribuir com o 

bem-estar físico e mental dos reeducandos, bem como para re-

significação de vida do grupo envolvido. 

O projeto foi proposto pelo 3° sargento Witanagé da Silva, lotado no 17° Batalhão da Polícia - BPM, e utiliza o humor como 

ferramenta para esses objetivos. A iniciativa foi recebida com bons olhos pelo comando da unidade, que o apoiou, 

juntamente com os parceiros do projeto, o capitão Mafra, a sargento Adriana Feliciano e o sargento Alcir Cícero. 
 

POLICIAIS DA RADRIOPATRULHA PRENDEM ASSALTANTES DE ÔNIBUS 

EM OLINDA 

Durante rondas ordinárias, realizadas nessa quinta-feira 

(18/02), nas proximidades do bairro de Ouro Preto, em Olinda, 

uma equipe de policiais do Batalhão de Polícia de Radio 

Patrulha – BPRp, copiou pelo rádio a ocorrência de um possível 

roubo a um coletivo. De posse das informações, o efetivo 

deslocou-se para o local que indicava a ocorrência. Ao 

realizarem incursões em uma área de difícil acesso, e através 

de algumas informações de moradores, os policiais chegaram a 

uma residência onde se encontravam quatro indivíduos. Eles foram submetidos a uma busca pessoal pelo efetivo, que 

encontrou, com um dos suspeitos, a renda roubada do coletivo durante o assalto. Ao realizar uma revista na referida 

residência, a equipe encontrou ainda um revólver calibre 32, três telefones celulares e R$ 43, em espécie. O grupo e o 

material apreendido foi conduzido ao Núcleo de Polícia de Ouro Preto, Olinda, onde dois dos indivíduos identificados como 

Carlos André e Júlio César foram reconhecidos pelas vítimas. Os acusados foram conduzidos para a Central de Plantões 

onde foram autuados em flagrante por roubo e corrupção de menor. E o menor de idade foi autuado pelo ato infracional 

relativo a roubo. 
 
 
 
 

(Matérias publicadas Pela Gerência do Centro Integrado de Comunicação/SDS) 

 



 
BGSDS 031 DE 19FEV2016 – Menezes-SGP/SDS - Página2  

 
 

 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 031 DE 19/02/2016 
 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
 
Sem alteração para SDS 
 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere a 

Portaria SAD nº. 1000, do dia 16 de abril de 2014 e considerando o disposto no Decreto nº. 39.842, de 19 de setembro de 
2013, RESOLVE: 

 
Nº 385-Autorizar o afastamento dos servidores FELIPE GUSTAVO DE MORAES FERREIRA, matrícula nº. 3659984 e 
MARCOS VINICIUS DA SILVA FILHO, matrícula nº. 3659992, para participarem do curso “Aspectos de Licitações na 

Implementação de Projetos Financiados pelo Banco Mundial”, no período de 22 a 26 de fevereiro de 2016, em Fortaleza/CE, 
sendo as despesas com diárias e passagens custeadas através do Programa 0261 – Ação 4327, Subação 0000 – Fonte 
0101 – Grupo III – Modalidade 90. 

Marília Raquel Simões Lins 

Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais 
 
 

DESPACHO DA DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 
GERÊNCIA ADMINISTRATIVA DE PERÍCIAS MÉDICAS – I.R.H. EM 18/02/16. 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL – SDS 
DEFIRO os pedidos de licença p/tratamento de saúde – inicial 
942844152015 – Carlos Sérgio Almeida de Araujo, mat. 2732777, concedo 15 dias a partir de 26/01/15. 
942845272015 – Maurício Negromonte Santos Filho, mat. 2729890, concedo 05 dias a partir de 04/05/15. 
942846962015 – Mehir Dias de Arruda, mat. 2968363, concedo 06 dias a partir de 17/04/15. 
942847182015 – Alexandre Magno Prates, mat. 1088882, concedo 15 dias a partir de 14/04/15. 
942847422015 – Carlos Adriano de Figueredo Lima, mat. 3200655, concedo 15 dias a partir de 10/04/15. 
942847752015 – Maria do Socorro V. S. da S. Torreão, mat. 2139022, concedo 04 dias a partir de 13/04/15. 
942848432015 – Mauricio Antonio do Nascimento, mat. 1374257, concedo 120 dias a partir de 07/04/15. 
942848762015 – Maria Gabriela Medeiros de Araújo, mat. 3509133, concedo 15 dias a partir de 08/05/15. 
942849902015 – Carlos Santana Ferreira Guimarães, mat. 2081504, concedo 15 dias a partir de 15/05/15. 
942850122015 – Carlos Gomes da Silva, mat. 1518356, concedo 10 dias a partir de 20/04/15. 
942850342015 – Michelle Teixeira Pereira, mat. 3505723, concedo 30 dias a partir de 06/04/15. 
942851352015 – Charles Calazans do Nascimento, mat. 2735164, concedo 60 dias a partir de 01/04/15. 
942851572015 – Paulo Ângelo Pereira Moura, mat. 893331, concedo 30 dias a partir de 01/04/15. 
942861472015 – Adilson Ananias da Silva, mat. 1586904, concedo 60 dias a partir de 01/04/15. 
942861602015 – Gustavo Henriques Alves Ribeiro, mat. 2962373, concedo 07 dias a partir de 05/04/15. 
942862042015 – Jonas Sandres Lima Júnior, mat. 3505758, concedo 45 dias a partir de 10/04/15. 
942862372015 – Aline Cardoso Moura da Silva, mat. 3199479, concedo 10 dias a partir de 18/04/15. 
942862502015 – Lauro César Lemos de Sá Cruz, mat. 3199959, concedo 07 dias a partir de 14/04/15. 
942849002015 – Alison Acioli Lopes, mat. 3206289, concedo 45 dias a partir de 04/05/15. 
942851812015 – Flavio Tau de Souza Campos, mat. 2725932, concedo 15 dias a partir de 01/04/15. 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL – SDS 
DEFIRO os pedidos de licença p/tratamento de saúde – prorrogação 
942850782015 – Rogério de Souza Silva, mat. 2732440, concedo 60 dias a partir de 11/04/15. 
942850912015 – Daniel Antonio dos Santos, mat. 1200666, concedo 21 dias a partir de 14/04/15. 
942851022015 – Diogo Villaça Cardoso de Mello, mat. 3205908, concedo 32 dias a partir de 03/04/15. 
942851132015 – Wagner Maciel Leite, mat. 3200922, concedo 30 dias a partir de 09/04/15. 
942851702015 – Paulo Roberto Soares, mat. 1604090, concedo 60 dias a partir de 13/03/15. 
942861142015 – Célia Maria Vieira da Paz, mat. 1514458, concedo 30 dias a partir de 08/04/15. 
942861362015 – Eliane Barbosa de Souza Rodrigues, mat. 1518470, concedo 15 dias a partir de 18/03/15. 
942861582015 – Edna Galdêncio da Silva, mat. 1452088, concedo 60 dias a partir de 23/03/15. 
942861932015 – Girleide Gomes dos Santos, mat. 2631563, concedo 60 dias a partir de 09/04/15. 

PRIMEIRA PARTE 
Poder Executivo 

 



 
BGSDS 031 DE 19FEV2016 – Menezes-SGP/SDS - Página3  

942862262015 – Clay Giles Costa, mat. 1529749, concedo 30 dias a partir de 19/04/15. 
942862722015 – Rejane de Miranda Pordeus, mat. 2208466, concedo 30 dias a partir de 22/04/15. 
942843602015 – Carlos Sérgio Almeida de Araújo, mat. 2732777, concedo 30 dias a partir de 03/03/15. 
942843822015 – Lenira Simânia A. de M. Cavalcanti, mat. 3509745, concedo 60 dias a partir de 05/05/15. 
942843932015 – Gustavo Morais de Melo, mat. 2731053, concedo 15 dias a partir de 29/04/15. 
942844042015 – Anderson de Melo Azedo, mat. 2728168, concedo 30 dias a partir de 16/05/15. 
942846172015 – Sérgio Roberto Costa Buonafina, mat. 2212005, concedo 45 dias a partir de 17/04/15. 
942846742015 – Mauricio Inacio de Lima, mat. 1598473, concedo 90 dias a partir de 23/04/15. 
942847642015 – Verônica Maria M. da S. Matoso, mat. 1534769, concedo 20 dias a partir de 16/04/15. 
942848082015 – Carlos Gomes da Silva, mat. 1518356, concedo 30 dias a partir de 12/05/15. 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL – SDS 
DEFIRO os pedidos de licença p/ acompanhar pessoa da família 
942861712015 – Cristiane Maria Tavares de Lima, mat. 2634155, concedo 15 dias a partir de 17/03/15. 
942850802015 – Alex de Souza Leal, mat. 1520105, concedo 30 dias a partir de 24/03/15. 
942845952015 – Roseli Gomes da Silva, mat. 3136469, concedo 30 dias a partir de 22/04/15. 
942845162015 – Kleber Plinio da Silva, mat. 2210967, concedo 60 dias a partir de 04/05/15. 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL – SDS 
DEFIRO os pedidos de licença maternidade 
942851682015 – Mirella Alexandra Lundgren de Lima, mat. 2730600, concedo 180 dias a partir de 22/03/15. 
942851462015 – Carolina Garcia Gomes, mat. 2735652, concedo 180 dias a partir de 21/03/15. 
942846522015 – Cristiani Damiana Rodrigues Chaves, mat. 3506835, concedo 30 dias a partir de 16/04/15. 
942845622015 – Cassiana Maria de Oliveira Silva, mat. 2735270, concedo 180 dias a partir de 13/04/15. 
940127402016 – Mônica Maria da Silva, mat. 105341, concedo 180 dias a partir de 26/02/15. 

André Longo Araújo de Melo 

Diretor - Presidente 
 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 

 
Sem alteração para SDS 
 
 

1.4 – Repartições Estaduais 
 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 

PERNAMBUCO - FUNAPE 
PORTARIA FUNAPE Nº 0421, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016. 

A Diretora-Presidente resolve publicar a relação dos processos indeferidos, relativa ao pedido de Certidão de Tempo de 
Contribuição: 2015111658 - Lúcia Maria Braz; 2015111708 – João Gonçalves de Souza Neto; 2015104956 - Eliane Soares 
Gomes . 
 
PORTARIA FUNAPE Nº 0422, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016. 
A Diretora-Presidente resolve designar a servidora Maria Eugênia de Melo Guerra, matrícula nº 10.075-7 para responder 

pelo expediente da Unidade de Processamento de Benefícios-DPS, no período de 11/02/2016 a 11/03/2016, durante a 
ausência de sua titular, em gozo de Licença Prêmio. 
 
PORTARIA FUNAPE Nº 0423, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016. 
A Diretora-Presidente resolve designar a servidora Rosália Cristina da Silva Campos, matrícula nº 10.494-9 para 

responder pelo expediente da Unidade de Manutenção de Benefícios - DPS, no período de 11/02/2016 a 25/02/2016, 
durante a ausência de sua titular, em gozo de férias regulamentares. 
 
PORTARIA FUNAPE Nº 0425, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016.  

A Diretora-Presidente resolve deferir o processo nº 2015108946, relativo ao pedido de auxílio invalidez(PM), formulado por 
José Carlos de Oliveira. 
 
A Diretora-Presidente resolve publicar as Portarias nºs 0426 a 0513 de CONCESSÃO DE PENSÃO POR MORTE, de 
FEVEREIRO de 2016, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br. 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as Portarias nºs 0105, 0144 e 0151 de REPUBLICAÇÃO DE APOSENTADORIA, 
TRANSFERÊNCIA PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, que se encontram disponíveis, na 
íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br. 

(Republicado por ter saído com incorreção na original) 
 
 

http://www.funape.pe.gov.br/


 
BGSDS 031 DE 19FEV2016 – Menezes-SGP/SDS - Página4  

ERRATA 

Desconsiderar o indeferimento do processo nº 2015108946, em nome de José Carlos de Oliveira, incluso na Portaria nº 
4941, publicada no DOE de 6/1/2016. 

Tatiana de Lima Nóbrega 

Diretora-Presidente 
 

1.5 - Licitações e Contratos:  
 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
GABINETE DO CHEFE DE POLÍCIA 

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. À vista do que consta nos autos, REVOGO em todos os seus termos e efeitos legais o 
Processo Licitatório Nº 039/2014 - Pregão Eletrônico Nº 011/2014, diante do Parecer UNAJUR/PCPE Nº 682/2015 datado 

de 16.10.2015, às fls. 587 a 589 constantes nos autos, após juízo de conveniência, com fulcro no art. 49, caput, da Lei 
8.666/93 e na Súmula Nº 473 do STF. ANTÔNIO BARROS PEREIRA DE ANDRADE – Chefe de Policia Civil. (F) 

 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO 

AO SISTEMA DE SAÚDE - DASIS 
Ratifico e Reconheço o Processo Nº 024/2016 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2016, Objeto: Internação Domilciliar 

por Homecare (Por Baixa, Média e Alta Complexidade) para a Paciente Rayssa Rayany Vitor Pontes – Mat. 27625-3, em 
favor da Clínica Confiare Internação Domiciliar Ltda. Valor diário de R$ 965,44 (podendo oscilar) e total estimativo de R$ 

323.422,40 (trezentos e vinte e tres mil, quatrocentos e vinte e dois reais e quarenta centavos), sendo 335 diárias, a contar 
de 01/FEV/16. Fato Gerador: Comprometer a segurança de pessoas. Enquadramento: Inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal 
Nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98. Recife-PE, 18 de fevereiro de 2016. Everaldo Almeida de Araújo – 
TEN CEL - Diretor Interino da DASIS. 
 
Aviso de Licitação-Pregão eletrônico 031/2015, processo Nº 159/2015–objeto: REGISTRO DE PREÇO POR UM 

PERÍODO DE 12(DOZE) MESES PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER A 
DEMANDA DO CENTRO MÉDICO HOSPITALAR DA PMPE - ME, EPP E MEI. Recebimento das Propostas: até 
04/MAR/2016 às 08:00h. Disputa de Preços: 04/MAR/2016 às 09:00h. (horário de Brasília). 
 
Aviso de Licitação-Pregão eletrônico 032/2015, processo Nº 168/2015–objeto: REGISTRO DE PREÇO POR UM 

PERÍODO DE 12(DOZE) MESES PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS ONCOLÓGICOS PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS PACIENTES CREDENCIADOS AOS SISMEPE - COTA RESERVADA. Recebimento das 
Propostas: até 07/ MAR/2016 às 08:00h. Disputa de Preços: 07/MAR/2016 às 09:00h. (horário de Brasília). 
 
Aviso de Licitação-Pregão eletrônico 002/2016, processo Nº 002/2016–objeto: REGISTRO DE PREÇOS POR UM 

PERÍODO DE 04 (QUATRO) MESES PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO DE 
ALMOXARIFADO PARA ATENDER A DEMANDA DO SISMEPE - EPP, ME E MEI. 
Recebimento das Propostas: até 07/MAR/2016 às 08:00h. 
Disputa de Preços: 07/MAR/2016 às 11:00h. (horário de Brasília). 
 
Aviso de Licitação-Pregão eletrônico 004/2016, processo Nº 004/2016–objeto: REGISTRO DE PREÇO POR UM 

PERÍODO DE 12(DOZE) MESES PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER A 
DEMANDA DO CENTRO MÉDICO HOSPITALAR DA PMPE - COTA RESERVADA. 
Recebimento das Propostas: até 08/MAR/2016 às 08:00h. 
Disputa de Preços: 08/MAR/2016 às 09:00h. (horário de Brasília). 
 
Aviso de Licitação-Pregão eletrônico 005/2016, processo Nº 005/2016–objeto: REGISTRO DE PREÇOS POR UM 

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO MÉDICO 
HOSPITALAR PARA ATENDER A DEMANDA DO CENTRO MÉDICO HOSPITALAR DA PMPE - COTA RESERVADA. 
Recebimento das Propostas: até 09/MAR/2016 às 08:00h. Disputa de Preços: 09/MAR/2016 às 09:00h. (horário de 
Brasília). 
 
Aviso de Licitação-Pregão eletrônico 007/2016, processo Nº 020/2016–objeto: REGISTRO DE PREÇOS POR UM 

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DEGÁS DE COZINHA PARA ATENDER A 
DEMANDA DA COZINHADO CENTRO MÉDICO HOSPITALAR DA PMPE - ME, MEIE EPP. Recebimento das Propostas: 
até 08/MAR/2016 às 08:00h. Disputa de Preços: 08/MAR/2016 às 11:00h. (horário de Brasília). Os Editais encontram-se 

nos sites www.compras.pe.gov.br e no www.licitacoes.pe.gov.br. Fone: (81) 3181-1468. Recife-PE, 18 FEV 2016. Robson 
Inácio Vieira – Ten Cel PM/pregoeiro da CPL/ DASIS. (F) 
 
 
 
 
 



 
BGSDS 031 DE 19FEV2016 – Menezes-SGP/SDS - Página5  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS CORPORATIVA 
ARPC Nº 006.2015.SAD – 4ª Publicação 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, neste ato representado pelo Secretário 

Executivo de Compras e Licitações do Estado, o Senhor ADAILTON FEITOSA FILHO, em face do resultado obtido no 
Processo Licitatório Nº 011.2015.II.PE.007.SAD e Pregão Eletrônico Nº 007/2015 – SAD resolve publicar os preços 
registrados para aquisição de utensílios de limpeza para atender as demandas dos órgãos e entidades que integram o 
Poder Executivo do Estado de Pernambuco, conforme descrição abaixo: 
EMPRESA: CALVACANTE & CIA LTDA –ME; CNPJ/MF Nº 10.655.938/0001-01; LOTES: 06 E 08. EMPRESA: 
COMERCIAL LASER LTDA; CNPJ/MF Nº 35.525.930/0001-43; LOTE: 07. EMPRESA: ERNANDE LUCENA DA SILVA- 
ME ; CNPJ/MF Nº 12.161.742/0001-88; LOTES: 02 E 11. EMPRESA: KARLA ISA BEZERRA - ME; CNPJ/MF Nº 
12.936.474/0001-29; LOTES: 01, 09, 10 E 12. EMPRESA: KREATO DISTRIBUIDORA LTDA - ME; CNPJ/MF Nº 
03.330.091/0001-11; LOTES: 05, 13 E 20.EMPRESA: M.M DA S. BORGES FREIRE E CIA. LTDA; CNPJ/ MF Nº 

20.524.322/0001-47; LOTES: 14 E 15. EMPRESA: 
NUTRINE COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA – ME ; CNPJ/MF Nº 11.030.605/001-41; LOTES: 03, 04, 18 
E19. EMPRESA: PAULA CIBELE DA SILVA EIRELI – ME; CNPJ/MF Nº 13.845.315/0001-81; LOTE: 16. EMPRESA: RJA 
DO NASCIMENTO MERCADO DA LIMPEZA – ME; CNPJ/MF Nº 17.557.623/0001-02; LOTE: 17. VALOR GLOBAL DA 
LICITAÇÃO: R$ 232.344,83 ( duzentos e trinta e dois mil, trezentos e quarenta e quatro reais e oitenta e três centavos); 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: de 06 de maio de 2015 a 05 de maio de 2016. 
ADAILTON FEITOSA FILHO 

Secretário Executivo de Compras e Licitações do Estado 
(F) 

 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS CORPORATIVA 
ARPC Nº 007.2015.SAD – 4ª Publicação 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, neste ato representado pelo Secretário 

Executivo de Compras e Licitações do Estado, o Senhor ADAILTON FEITOSA FILHO, em face do resultado obtido no 
Processo Licitatório Nº 005.2015.X.PE.004.SAD e Pregão Eletrônico Nº 004/2015 – SAD resolve publicar os preços 
registrados para contratação de eventual locação de veículos para suprir a necessidade de transporte do Pode Executivo 
Estadual, conforme descrição abaixo: 
EMPRESA: RM SERVICE LTDA- EPP; CNPJ/MF Nº 07.213.360/0001-10; LOTE: 01. 
VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO: R$171.600,00 (cento e setenta e um mil e seiscentos reais); PRAZO DE VIGÊNCIA DA 

ATA: de 06 de maio de 2015 a 05 de maio de 2016. 
ADAILTON FEITOSA FILHO 

Secretário Executivo de Compras e Licitações do Estado 
(F) 

 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS CORPORATIVA 
ARPC Nº 008.2015.SAD – 4ª Publicação 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, neste ato representado pelo Secretário 

Executivo de Compras e Licitações do Estado, o Senhor ADAILTON FEITOSA FILHO, em face do resultado obtido no 
Processo Licitatório Nº 041.2015.VII.PP.001.SAD, resolve publicar os preços registrados para contratação de pessoa 

jurídica especializada na prestação de serviços de táxi, a fim de atender as necessidades de transporte dos servidores do 
Poder Executivo Estadual, em atividades externas, conforme descrição abaixo: 
EMPRESA: TRANS-SERVI TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA; CNPJ Nº 00.126.621/0001-16; PERCENTUAL DE 
DESCONTO: 2% (dois por cento) sobre o faturamento; VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO: R$900.000,00 (novecentos mil 

reais); PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: de 14 de maio de 2015 a 13 de maio de 2016. 
ADAILTON FEITOSA FILHO 

Secretário Executivo de Compras e Licitações do Estado 
(F) 

 
 
 
 



 
BGSDS 031 DE 19FEV2016 – Menezes-SGP/SDS - Página6  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS CORPORATIVA 
ARPC Nº 011.2015.SAD – 3ª Publicação 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, neste ato representada pelo Secretário 

Executivo de Compras e Licitações do Estado, o Senhor ADAILTON FEITOSAFILHO, em face do resultado obtido no 
Processo Licitatório Nº 031.2015.VIII.PE.017.SAD e Pregão Eletrônico Nº 017.2015.SAD resolve publicar os preços 
registrados para contratação de Pessoa Jurídica, devidamente registrada no CREA ou no CAU, cujo objeto social contemple 
atividades de engenharia de avaliação de bens imóveis e serviços correlatos para eventual elaboração de laudos de 
avaliação de imóveis urbanos, em modelo completo, conforme a ABNT NBR 14.653, tendo em vista às necessidades 
administrativas do Poder Executivo Estadual, conforme descrição abaixo: 
EMPRESA: LUNA ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF Nº 05.157.690/0001-00. 
VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO: R$550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais); PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: de 03 
de agosto de 2015 a 02 de agosto de 2016. 

ADAILTON FEITOSA FILHO 

Secretário Executivo de Compras e Licitações do Estado 
(F) 

 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS CORPORATIVA REGIONALIZADA 
ARPC Nº 016.2015.SAD – 2ª Publicação 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, neste ato representada pelo Secretário 

Executivo de Compras e Licitações do Estado, o Senhor ADAILTON FEITOSAFILHO, em face do resultado obtido no 
Processo Licitatório Nº173.2015.IX.PP.009.SAD e Pregão Presencial Nº 009.2015.SAD resolve publicar os preços 
registrados para a aquisição de copos descartáveis para as unidades da Secretaria da Fazenda, do Expresso 
Empreendedor e do Expresso Cidadão, localizadas em Petrolina, conforme descrição abaixo: 
EMPRESA: ENIVALDO BARBOSA NOGUEIRA – ME, CNPJ/ MF Nº 08.613.183/0001-22; VALOR GLOBAL DA 
LICITAÇÃO: R$3.198,34 (três mil cento e noventa e oito reais e trinta e quatro centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
de 09 de novembro de 2015 a 08 de novembro de 2016. 

ADAILTON FEITOSA FILHO 

Secretário Executivo de Compras e Licitações do Estado 
(F) 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA EXECUTIVA DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS CORPORATIVA REGIONALIZADA 
ARPC Nº 017.2015.SAD – 2ª Publicação 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, neste ato representada pelo Secretário 

Executivo de Compras e Licitações do Estado, o Senhor ADAILTON FEITOSA FILHO, em face do resultado obtido no 
Processo Licitatório Nº 175.2015.IX.PP.011.SAD e Pregão Presencial Nº 011.2015.SAD resolve publicar os preços 
registrados para a aquisição de material de expediente para as unidades da Secretaria da Fazenda, do Expresso 
Empreendedor e do Expresso Cidadão, localizadas em Petrolina, conforme descrição abaixo: 
EMPRESA: AURECY FERREIRA DA SILVA – ME, CNPJ/ MF Nº 04.356.868/0001-80; VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO: 
R$15.729,30 (quinze mil setecentos e vinte e nove reais e trinta centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: de 13 de 
novembro de 2015 a 12 de novembro de 2016. 

ADAILTON FEITOSA FILHO 

Secretário Executivo de Compras e Licitações do Estado 
(F) 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA EXECUTIVA DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS CORPORATIVA REGIONALIZADA 
ARPC Nº 018.2015.SAD – 2ª Publicação 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, neste ato representada pelo Secretário 

Executivo de Compras e Licitações do Estado, o Senhor ADAILTON FEITOSA FILHO, em face do resultado obtido no 
Processo Licitatório Nº174.2015.IX.PP.010.SAD e Pregão Presencial Nº 010.2015.SAD resolve publicar os preços 



 
BGSDS 031 DE 19FEV2016 – Menezes-SGP/SDS - Página7  

registrados para a aquisição de água mineral para as unidades da Secretaria da Fazenda, do Expresso Empreendedor e do 
Expresso Cidadão, localizadas em Petrolina, conforme descrição abaixo: 
EMPRESA: LM DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA, CNPJ/ MF Nº 14.754.304/0001-59; VALOR GLOBAL DA 
LICITAÇÃO:R$14.068,32 (quatorze mil sessenta e oito reais e trinta e dois centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: de 
12 de novembro de 2015 a 11 de novembro de 2016. 

ADAILTON FEITOSA FILHO 

Secretário Executivo de Compras e Licitações do Estado 
(F) 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
ADJUDICO o PL Nº 028/2015 – PE Nº 017/2015 - CPL/SDS. OBJETO: RP – Aquisição de camisas personalizadas para a 
CERES/SDS. Vencedora: PERFIL GRAFICA LTDA-ME, CNPJ:08.829.277/0001-33 , itens 1 e 2, Valor: R$ 22.620,00, e JF 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME CNPJ: 16.750.167/0001-00, itens 3, 4, 5, e 6, Valor: R$ 28.900,00. VALOR TOTAL 
DOPREGÃO R$ 51.520,00. Recife, 18/02/2016. Jailson Tomé Ferreira da Costa- Pregoeiro e Presidente. (F) 

 
 
 
 
 

 
2 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 031 DE 19/02/2016 

 
 

2.1 – Portarias do Secretário de Defesa Social: 
   
 
Sem alteração 

 
 

2.2 - Portarias da Polícia Militar de Pernambuco: 
 
 
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA DO COMANDO GERAL DA PMPE 
Nº 089, DE 17.02.16: Desligar do serviço ativo da Corporação, conforme o disposto no art. 85, inciso II da Lei 6.783/74, c/c 

artigo 83, da Lei nº 10426/90, a Ten Cel QOPM Mat. 1906-2/Danielle Novaes de Siqueira Valverde, a contar de 02.02.2016. 
CARLOS ALBERTO D’ALBUQUERQUE MARANHÃO FILHO 

Coronel PM - Comandante Geral 

POR DELEGAÇÃO: 
PETRÔNIO LUIZ CHAGAS DA SILVA 

Cel PM - Diretor de Gestão de Pessoas 
 

 
2.3 - Portarias do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
 
Sem alteração 
 

 
2.4 - Portarias da Policia Civil de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
 
 

2.5 - Portarias da Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 

 
 

2.6 - Portarias dos Câmpus de Ensino/ACIDES/SDS: 
 
Sem alteração 

SEGUNDA PARTE 
Secretaria de Defesa Social 

 



 
BGSDS 031 DE 19FEV2016 – Menezes-SGP/SDS - Página8  

 
 
 

 

 
3 - PUBLICAÇÕES DE INTERESSE DO PÚBLICO INTERNO (SDS, PCPE, GGPOC, PMPE 
e CBMPE) 
 
3.1 – Portarias e deliberações do Secretário de Defesa Social: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 472, DE 18/02/2016 – Lotar na Diretoria de Recursos Humanos/PCPE o Agente de Polícia Caio Wagner Siqueira de 
Morais, matrícula nº 273514-8, conforme Declaração SAD do dia 16/02/2016. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  

 
EMENTA: EXCLUI MILITAR ESTADUAL INATIVO DA REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE SEGURANÇA PATRIMONIAL 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   

 
Nº 473, DE 18/02/2016 – O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, inciso II, 
alínea “b” da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
1 – Excluir, ex-officio, da função de Agente de Segurança Patrimonial o 3º Sargento RRPM Manoel Bento da Silva, 

matrícula nº 114707-2/PS-18, considerando o falecimento do servidor no dia 29 de janeiro de 2016, no Hospital da 
Pelópidas Silveira, tendo como “causa mortis” Choque Séptico, Infecção Respiratória, Insuficiência Respiratória, Acidente 
Vascular Encefálico e HAS, sendo o óbito firmado pela Dr. Anderson Lucena, CRM: 20.140; 
2 – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 

junto à DAL, DF e DGP; e 
3 – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 29 de janeiro de 2016. 

 
EMENTA: ALTERA NÍVEL FUNCIONAL DE MILITAR ESTADUAL INATIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
Nº 474, DE 18/02/2016 - O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §4º, artigo 2º, da 

Lei nº 11.116/1994, c/c inciso V, artigo 2º, do Decreto nº 32.983/2009, considerando a necessidade de incluir militares 
estaduais inativos com o fito de ativar o labor de segurança na Penitenciária da cidade de Tacaimbó-PE, conforme 
solicitação do Coordenador  da Guarda Patrimonial, resolve: 
 
1 – Elevar ao nível de Agente de Segurança em Estabelecimento Prisional os militares estaduais inativos expressos no 

quadro abaixo: 

GRADUAÇÃO MAT. NOME 

3º SGT RRPM 991148-0 Ézio Alves da Silva 

3º SGT RRPM 116633-6 Telmo Antônio Amorim da Silva 

3º SGT RRPM 116656-5 José Marcelo da Silva 

3º SGT RRPM 107450-4 Geraldo de Souza Araujo 

3º SGT RRPM 116763-4 José de Souza Lima 

3º SGT RRPM 118436-0 Célio Ronaldo de Araujo Gomes 

3º SGT RRPM 118509-8 Adilson Marques Cavalcanti 

3º SGT RRPM 111785-0 Alvamar Raimundo Silva 

3º SGT RRPM 114255-0 Ademir Raimundo José 

3º SGT RRPM 103823-0 Severino Carneiro da Silva 

3º SGT RRPM 107442-3 Antônio Roberto Ramos Lira 

TERCEIRA PARTE 
Portarias e deliberações Internas da SDS não publicadas em DOE 

 



 
BGSDS 031 DE 19FEV2016 – Menezes-SGP/SDS - Página9  

3º SGT RRPM 114389-1 José Soares da Silva 

 
2 – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 

junto à DAL, DF e DGP; e 
3 – Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 13 de janeiro de 2016. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social  
 
 

3.2 – Portaria do Secretário Executivo de Gestão Integrada: 
 
 
Sem alteração 
 
 

3.3 – Portarias do Corregedor Geral: 
 
 
Sem alteração 
 

 
 
 
 

 
4 - Elogio: 
 
 
Sem alteração 
 
 

5 - Disciplina: 
 
 
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


